20. Sit ergo certum non omnem dispensationem, quæ potest licitè concedi, esse debitam ex justitiâ, vel præcepto, aliquando tamen esse posse. Ita Panormitan., Deci., Felin. et alii, in dicto § *De adulteris*. Idem Abbas, in c. *Consilium*, de Observat. jejun., num. 4,

et in cap. *Ex parte*, de consuetud. in fine. Qui auctores specialiter advertunt, justam seu rationabilem dispensationem aliquando esse debitam, tanquam supponentes pro certo, non semper esse debitam, et ita etiam dixit Glossa, in cap. *Dispensationes*, 1, q. 7, dispensationem non esse jus, interdum tamen esse debitam. Idem repetit eadem Glossa, in cap. *Exigunt*, eadem causâ et quæstione. Idem Roderic., tom. 1, q. 24, art. ult., in fine; Sancii., l. 3 de Matrim., disput. 10, q. 1, qui alios referunt. Et potest satis colligi ex Trident., sess. 14, cap. 7, de Reformat., ubi in casu per se justo, ut est occisionis alterius in propriæ vitæ defensionem, dicitur esse dispensatio quodammodo debita. Potest etiam faciliè probari explicando titulos ob quos potest dispensatio esse debita, extra quos non erit debita, licet possit esse justa.

21. Primum ergo potest esse dispensatio debita ex juris præcepto, ut quoties assignando aliquam causam dispensationis, utitur verbis præscriptivis ordinando, ut existente tali causâ concedatur dispensatio, quod maximè fieri solet in dispensationibus circa pœnas post condignam satisfactionem, ut in dicto c. *Domino sancto*, ubi id notant Gloss. et Turrecr. Item Gloss., in cap. *Si quis*, et cap. *Condemnandum*, distinct. 50, propter verbum *Debet*, quod est in textu, quod non cogit, sed consideranda sunt alia verba et materia. Quando verò lex solum concedit, ut possit dispensari, non est debita dispensatio, ut notatur in dicto § *De adulteris*, ex ipso textu. Intelligendum autem hoc est permissivè, seu negativè, id est, ex vi illius concessionis non esse debitam dispensationem, non tamen absolutè, ut non possit esse aliunde debita. Quia sæpè denotatur per illum modum loquendi concessio potestatis, non verò excluditur obligatio, si aliunde oriri possit, ut notatur in capit. *Cum ex eo*, de Elect. in 6, per ipsum textum. Secundò, potest esse debita dispensatio per præceptum ab homine, ut in dispensationibus quas concedit pontifex, remittens causas ordinariis, vel discreto confessori, mandans ut dispensent, si preces veritati nitantur; tunc enita impletâ conditione dispensatio debita est.

22. Tertio, ex naturâ rei potest esse debita de justitiâ dispensatio, quando est necessaria ad commune bonum, vel vitandum publicum scandalum, vel quod simile. Ita notatur in dicto capit. *Ut constitueretur*, per illum textum, ubi Gloss. et Turrecr. supra, Panormit. et alii supra citati. Quartò, potest esse debita dispensatio ex officio, ac subinde ex justitiâ, ubi fuerit necessaria ad spirituale bonum postulantis, vel ad vitandum grave periculum animæ. Ratio est, quia prælati ex officio tenent providere in his casibus salutem subditi, et hoc maximè sentiunt auctores primò loco citati; hujusmodi enim (ut existimo) vocant *justam causam dispensationis*. Quintò, aliquando licet causa non inducat debitum justitiæ, potest inducere debitum charitatis et misericordiæ. Aliquando enim dispensare est opus misericordiæ, ita enim interdum jura loquuntur, c. *Postulasti*, de cler. Excom. ministr.; at opus misericordiæ interdum est debitum, quando